
COPIA 

 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 20 

 
OGGETTO:  FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2020/2022  E 

RICOGNIZIONE ESUBERI. PRESA D'ATTO.  

 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di marzo alle ore 08:30 in Monale,  nella solita sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MAGNETTI Sergio Sì 

GALLO Rosalba Sì 

BINELLO Elena Elisa Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’art.16 della legge n. 183/2011 

(legge di stabilità 2012); 

 

VISTO che questo Ente aderisce all’Unione dei Comuni dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”; 

 

RICORDATO che questa norma impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione 

annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti, e che sanziona le P.A. 

inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le 

procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero, ai fini 

della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del 

rapporto di lavoro; 

 

ASSUNTO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

 

ASSUNTO che la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati 

dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 9.02.2018 la quale prendeva atto della 

volontà dei Comuni  associati di gestire in modo coordinato  le politiche di programmazione del personale; 

 

RICHIAMATA la propria D.G.C. n.35 del 27 luglio 2019 relativa al Piano dei Fabbisogni del Personale 

2020/2022;  

 

CONSIDERATI l’elevato numero e la complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli servizi, e considerato 

che questo Comune dispone di 7 dipendenti di cui 2 part-time, in questo Comune non si rileva un esubero di 

personale; 

 

RILEVATO che la dotazione organica di questo comune è così composta: 

 

DOTAZIONE ORGANICA ATTUALE 
La dotazione organica del Comune è costituita da n. 7 unità (di cui n. 2 part-time) appartenenti alle qualifiche 

funzionali sotto indicate e per i profili professionali a fianco specificati: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 1 Istruttore  Direttivo cat. D  

N. 1 Istruttore – Messo – cat. C 

N. 1 Addetta alla cucina –  Cuoca – Cat. B 

AREA CONTABILE 
N. 1 Istruttore Direttivo cat. D – Part Time 

 

 

AREA TECNICO PROGETTUALE  E TECNICO MANUTENTIVA 
N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Geometra  - Cat. D – Part Time  

N. 1 Coordinatore Manutentivo – Cantoniere – Messo – Necroforo - Cat. C 

N. 1 Operatore Tecnico Manutentivo Autista Scuolabus - Cat. B 

 

RITENUTO di confermare la suddetta dotazione organica 

 

ATTESO che per il periodo 2020/2022, non si prevedono assunzioni di personale a tempo indeterminato in 

considerazione dell’adeguatezza dell’attuale pianta organica per lo svolgimento dei compiti e dei servizi 

comunali; 

 



VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal Responsabile del 

servizio Personale, ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.6 del Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che nel Comune di Monale  non sono presenti nel corso dell’anno 2020 dipendenti 

in soprannumero, né dipendenti in eccedenza, e pertanto l’Ente non deve avviare nel corso del 2020 

procedure per la dichiarazione di esubero dei dipendenti. 

2. DI CONFERMARE la dotazione organica vigente. 

3. DI DARE ATTO che non si prevedono nuove assunzioni a tempo indeterminato di dipendenti nel 

triennio 2020/21/22 e che in caso di cessazioni dal servizio per qualsiasi causa dei dipendenti 

attualmente occupati, o in caso di mobilità, si provvederà alla copertura del posto rimasto vacante 

secondo la normativa vigente al momento della cessazione stessa;  

4. DI DARE ATTO che nel corso del triennio 2020/21/22 si procederà, in caso di necessità ai fini 

dell’operatività degli uffici, ad assunzioni a termine o con rapporti di lavoro interinale, convenzioni 

con altri Enti ex art. 14 CCNL Enti Locali, incarichi ex art. 1, comma 557, L. 311/2004 

 

5. DI INVIARE copia del presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 

6. DI INFORMARE i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione. 

 
 

 

 

 

 
 

 



Approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to:  MAGNETTI Sergio - Sindaco 

 

 

L'ASSESSORE 
F.to:  GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 

27/03/2020 al 11/04/2020.               

 

Li, 27/03/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

�  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 

Li _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 

 


